
DECRETO DIRIGENZIALE N. 375 del 1 giugno 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE,
DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE - DGR n. 629 del
21.04.2005 - Approvazione schema di convenzione per la “Realizzazione della mappatura completa delle presenza
di amianto sul territorio della Regione Campania, così come previsto dall’art. 1 comma 2 del D.M n. 101 del
18.3.2003”

PREMESSO

Che la Legge 23 marzo 2001, n. 93, concernente disposizioni in campo ambientale, all’articolo 20 prevede la
realizzazione di una mappatura completa delle zone del territorio nazionale interessate alla presenza di amian-
to e la realizzazione di interventi di bonifica di particolare urgenza;

Che il D.M. 18 marzo 2003, n. 101, emanato in attuazione dell’articolo 20 della citata legge, contiene il Re-
golamento per la realizzazione di una mappatura delle zone del territorio nazionale interessate dalla presenza
di amianto, e in particolare gli artt. 2 e 3 ne definiscono i criteri;

Che il Consiglio Regionale della Campania, con deliberazione n. 64/01 nella seduta del 10 ottobre 2001, ha
approvato il “Piano Regionale di protezione dell’ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica
ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”, contenente anche le attività previste per il censimento
delle strutture e dei manufatti che contengono amianto per attivare conseguenti azioni di bonifica;

RILEVATO

Che con Deliberazione di G.R. n° 391 del 19.3.2005 “Acquisizione di risorse nel bilancio per l’esercizio finan-
ziario 2005, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002” è stato stanziato l’importo di euro
261.481,90 (Duecentosessantunomila quattrocentottantuno/90) nello stato di previsione della spesa al cap.1658
(UPB 1.1.5), con la seguente denominazione ”Piani di protezione dell’ambiente, di decontaminazione, di smalti-
mento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto. Anno 1994 (art.10 L.27.3.92, N.257)”;

Che con deliberazione della Giunta Regionale della Regione Campania n° 629 del 21.04.2005 è stataa affi-
data all’ARPAC la realizzazione della mappatura completa delle presenza di amianto sul territorio della Regio-
ne Campania, così come previsto dall’art. 1 comma 2 del D.M. n. 101 del 18.3.2003, da regolamentare con
apposita convenzione;

Che la dotazione finanziaria per l’espletamento della predetta mappatura è di euro 261.481,90 (Duecento-
sessantunomilaquattrocentottantuno/90), e graverà sulle risorse finanziarie dell’esercizio 2005 della U.P.B.
1.1.5 al capitolo 1658 del bilancio della Regione Campania;

PRESO ATTO

Che è stata predisposta una bozza di convenzione, che si allega al presente atto, nella quale sono disciplina-
ti i rapporti tra Regione e ARPAC per la realizzazione della mappatura completa delle presenza di amianto sul
territorio della Regione Campania;

Che detta bozza, sottoposta al parere dell’A.G.C. 04 Avvocatura della Regione Campania, Settore Consu-
lenza Legale e Documentazione, riporta le indicazioni contenute nella nota prot.n. PS-002005-00/2006
dell’8/03/2006 della stessa A.G.C. 04;

Che la proposta di delibera, inviata con PD n. 12196 del 06/04/2006, non è stata esaminata dalla Giunta Re-
gionale, in quanto l’approvazione dello schema di convenzione in questione è di competenza del Dirigente del
Settore, ai sensi della L.R. n. 24 del 29/12/2005;

RITENUTO che nulla osta all’approvazione di detto schema di convenzione;

VISTO

la Legge n. 93 del 23.03.2001;

il D.M. n. 101 del 18.03.2003;

L.R. 24/05;

D.G.R. n. 391 del 19.03.2005;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



D.G.R. n. 629 del 21.04.2005;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n° 3466 del 03.06.2000, in attuazione degli artt. 3 e 27
del D.Lgs n° 29/93, dell’art. 1 comma 3 della L.R. n°.12/97 e dell’art. 23 della L.R. n° 27/84, che ha attribuito alla
responsabilità dei Coordinatori delle Aree Generali di Coordinamento tutta una serie di attività e compiti, com-
presa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02 del Settore 02

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- di approvare lo schema di convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante, tra la Re-
gione Campania e l’ARPAC, che disciplina i rapporti per la realizzazione della mappatura completa delle pre-
senza di amianto sul territorio della Regione Campania, in conformità al D.M. n. 101 del 18.3.2003;

- di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa di euro 261.481,90 e disporre che la relativa liquidazio-
ne, così come disciplinato in convenzione, avverrà con successivi Decreti del Dirigente del Settore Tutela
dell’Ambiente, con imputazione sull’U.P.B. 1.1.5 al capitolo 1658 del bilancio della Regione Campania;

- di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Settore Tutela dell’Ambiente, al Settore
Entrate e Spese di Bilancio, all’ARPAC, all’Ufficio Contratti, al Settore Stampa, Documentazione e BURC e
al Servizio di Comunicazione Integrata per la pubblicazione sul sito della Regione Campania.

Il Dirigente del Servizio 02 Il Dirigente del Settore 02
Dr. Aurelio Scotto di Perta Responsabile dell’Asse 1

Avv. Mario Lupacchini

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 109



110 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 111



112 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 113



114 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006


